
OBSAH

Vážené čtenářky,

Vážení čtenáři,

tento měsíc jsme do
stali o jeden den navíc, 
můžeme jej tedy využít 
mimo jiné i к nastudo
vání dalších novinek 
v parametrických úda
jích pro mzdové účtárny. 
V aktuálním čísle Práce 

a mzdy opět naleznete volně vloženou přílohu se 
základními tabulkami od JUDr. Petra Bukovjana 
a Ing. Aleny Chládkové.

Podrobněji se pak jednotlivým změnám hodnot 
věnují i další autoři. Jaroslava Pfeilerová zpracovala 
přehled nových parametrů v oblasti Cestovních ná
hrad. Nově byla valorizována i náhrada za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti vznik
lé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a ná
hrada nákladů na výživu pozůstalých. Podrobnosti 
se dočtete v článku JUDr. Evy Dandové.

Změnou si prošla i všechna nařízení vlády upravují
cí platové poměry zaměstnanců ve veřejných služ
bách a správě. O úpravě platových tarifů se dozvíte 
více v článku Ing. Ivana Tomšího, odborníka z MPSV.

Až do konce března bude pro nás všechny tématem 
zdanění příjmů, zařadili jsme proto další ukázky 
Pracovních situací, tentokrát z oblasti mezinárod
ního zdanění. Více situací, vzájemně propojených 
a odkazujících i na podrobnější články, najdete na 
portálu Práce a mzda. Portál tedy nabízí mnohem 
širší portfolio informací a doporučujeme všem 
čtenářům, kteří se ještě nezaregistrovali a nepožá
dali o licenční klíč, aby nezapomněli využít všechny 
služby, které mají v rámci předplatného к dispozici.

Přeji příjemné čtení.

Gabriela Karczubová 

redaktorka

AKTUALITY
2 Pracovněprávní aktuality

JUDr. Nataša Randlová, Ph.D./Mgr Jakub Lejsek

8 Daňové aktuality
Ing. Matěj Nešleha

téma měsíce

9 Změny platových poměrů zaměstnanců 
ve veřejných službách a správě v roce 2020
Ing. Ivan Tomší

MZDY A PLATY
13 Srážky ze mzdy od 1.1.2020

Ing. Miroslav Bulla

CESTOVNÍ NÄHRADY 
15 Cestovní náhrady v roce 2020

Jaroslava Pfeilerová

PRACOVNÍ PRAVO
18 Valorizace náhrady za ztrátu na výdělku

po skončení pracovní neschopnosti v roce 2020
JUDr. Eva Dandová

26 Skončení pracovního poměru
Mgr. Martina Schutzová

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ
28 Změny v čerpání rodičovského příspěvku

v kontextu zdravotního pojištění
Ing. Antonín Daněk

31 Zdravotní pojištění a zúčtování OSVČ za rok 2019
Ing. Antonín Daněk

33 Částka hrubého příjmu 3 000 Kč
v nemocenském a zdravotním pojištění 
Ing. Antonín Daněk 

PERSONALISTIKA 
38 Jak se vyvarovat personálně-řídících chyb 

z „dobrých úmyslů" 
doc. Dr. Jan Urban, CSc.

EVROPSKÁ UNIE A SVĚT
44 Obiiba home-office v Evropě roste

Bc. Petr Gola

45 TERMÍNOVÝ KALENDÁŘ 

JU DIKATURA
46 Odvolání a lhůta pro přijetí návrhu na další 

pracovní zařazení
JUDr. Petr Bukovjan

CO NAJDETE NA PORTÁLU 
50 Mezinárodní zdanění příjmů

Ing. Gabriela Buchtová

PRACE A MZDA 2/2020 1


